ПРОЕКТ

Собрание депутатов Николаевского муниципального района

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

г. Николаевск-на-Амуре

О проекте решения Собрания депутатов Николаевского муниципального района
Хабаровского края «О внесении изменений в Устав Николаевского муниципально-
го района Хабаровского края»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с дей-

ствующим законодательством Российской Федерации, Собрание депутатов Нико-

лаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Проект решения Собрания депутатов Николаев-

ского муниципального района Хабаровского края "О внесении изменений в Устав

Николаевского муниципального района Хабаровского края" (далее – Проект).

2. Назначить публичные слушания по Проекту решения на 10 часов 30 минут

27 декабря 2022 г. по адресу: г. Николаевск-на-Амуре, ул. Советская, 73, кабинет

205.

3. Образовать рабочую группу по подготовке и проведению публичных слу-

шаний по Проекту решения в следующем составе:

Хлупина О.В. – председатель Собрания депутатов Николаевского муници-

пального района Хабаровского края;

Мочульская О.Н. – главный специалист отдела по организационной работе и

общим вопросам администрации Николаевского муниципального района;

Незванова Т.Г. –начальник юридического отдела администрации Николаев-

ского муниципального района Хабаровского края.

4. Рабочей группе:

4.1. Опубликовать настоящее решение и порядок внесения и рассмотрения

предложений физических и юридических лиц в средствах массовой информации.

4.2. Организовать прием предложений от граждан и организаций по Проекту

решения.

4.3. По итогам проведения публичных слушаний подготовить и обеспечить

публикацию итогового документа публичных слушаний.

5. Опубликовать настоящее решение в "Вестнике Николаевского муници-

пального района Хабаровского края".

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов
Николаевского муниципального района О.В. Хлупина

УТВЕРЖДЕН

решением Собрания депутатов
Николаевского муниципального рай-
она Хабаровского края

от                            №

ПРОЕКТ

решения Собрания депутатов Николаевского муниципального района
Хабаровского края "О внесении изменений в Устав Николаевского

муниципального района Хабаровского края"

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции", статьей 3 Закона Хабаровского края от 26 ноября 2014 г. № 15 "Об отдельных

вопросах организации местного самоуправления в Хабаровском крае", частью 2

статьи 13 Избирательного кодекса Хабаровского края, Собрание депутатов Нико-

лаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛО:

1. Принять изменения в Устав Николаевского муниципального района Хаба-

ровского края согласно приложению, к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликова-

ния после его государственной регистрации.

Председатель Собрания депутатов
Николаевского муниципального района О.В. Хлупина

Глава Николаевского
муниципального района А.М. Леонов

Приложение

к решению Собрания депутатов
Николаевского муниципального рай-
она Хабаровского края

от                                   №

ИЗМЕНЕНИЯ

в Устав Николаевского муниципального района Хабаровского края

1. В части 1 статьи 9:

1) в абзаце первом слова ", главы Николаевского муниципального района

Хабаровского края" исключить;

2) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Выборы депутатов проводятся по мажоритарной избирательной системе от-

носительно большинства по одномандатным и (или) многомандатным избиратель-

ным округам, образованным на территории Николаевского муниципального райо-

на.".

2. Части 3 - 4 статьи 32 изложить в следующей редакции:

"3. Глава муниципального района избирается Собранием депутатов из числа

кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сро-

ком на 5 лет.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы

муниципального района устанавливается Собранием депутатов. Порядок проведе-

ния конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений

о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведе-

ния конкурса.

Кандидатом на должность главы муниципального района может быть заре-

гистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответ-

ствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ "Об основных гаранти-

ях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Фе-

дерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным

должностным лицом местного самоуправления.

Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном районе уста-

навливается Собранием депутатов.

При формировании конкурсной комиссии в муниципальном районе полови-

на членов конкурсной комиссии назначается Собранием депутатов, другая полови-

на - Губернатором Хабаровского края.

Конкурсная комиссия формируется в течение 30 дней со дня принятия Со-

бранием депутатов решения об объявлении конкурса по отбору кандидатур на

должность главы муниципального района.

Решение об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность главы

муниципального района принимается Собранием депутатов с соблюдением следу-

ющих сроков:

1) не позднее, чем за 90 дней до дня истечения срока полномочий главы му-

ниципального района;

2) в случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального

района - не позднее чем через 30 дней со дня досрочного прекращения его полно-

мочий;

2

3) в случае, если глава муниципального района, полномочия которого пре-

кращены досрочно на основании правового акта Губернатора края об отрешении от

должности главы муниципального района либо на основании решения Собрания

депутатов об удалении главы муниципального района в отставку, обжалует данные

правовой акт или решение в судебном порядке, - не ранее дня вступления решения

суда в законную силу и не позднее чем через 30 дней со дня вступления указанного

решения суда в законную силу.

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессио-

нальному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые

являются предпочтительными для осуществления главой муниципального района

полномочий по решению вопросов местного значения.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ за-

коном края могут быть установлены учитываемые в условиях конкурса требования

к уровню профессионального образования и (или) профессиональным знаниям и

навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой муни-

ципального района отдельных государственных полномочий, переданных органам

местного самоуправления.

Собранию депутатов для проведения голосования по кандидатурам на долж-

ность главы муниципального района представляется не менее двух зарегистриро-

ванных конкурсной комиссией кандидатов.

3.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального

района избрание главы муниципального района осуществляется не позднее чем че-

рез шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Собрания депутатов осталось

менее шести месяцев, избрание главы муниципального района осуществляется в

течение трех месяцев со дня избрания Собрания депутатов в правомочном составе.

4. Главой муниципального района может быть избран гражданин Российской

Федерации не моложе 21 года, а также на основании международных договоров

Российской Федерации и в порядке, установленном федеральным законом, ино-

странный гражданин, постоянно проживающий на территории муниципального

района, не моложе 21 года.".

Председатель Собрания депутатов
Николаевского муниципального района О.В. Хлупина

Глава Николаевского
муниципального района А.М. Леонов